
Nemocniční informační systém SAP IS-H & i.s.h.med
Připraveno pro české zdravotnictví!
25. Března 2010



2

České zdravotnictví – mezinárodní srovnání v rámci OECD

 +37% akutních lůžek vůči průměru OECD
 Využití akutních lůžek je jen 72%
 Pobyt v nemocnici je o 18% delší než průměr OECD
 Máme o 22% méně praktických lékařů a o 61% více specialistů
 Návštěv u lékaře je o 85% více než průměr v OECD

 Česká zdravotnická zařízení potřebují  zvýšit kvalitu a snížit náklady
 Aktivním řízením svých procesů
 Využíváním informací pro rychlou reakci při řízení nemocnice
 Využíváním externích partnerů – lékařů, rehabilitací ….

Podklady OECD a haas:consult 



IT ve zdravotnictví
 Role IT ve zdravotnictví 

 Podpora klinických procesů
 Správa pacientských dat
 Řízení  zdrojů

 Hlavními výstupy jsou
 Náklady na diagnózu a jejich variance
 Měření efektivity procesů

 Požadavky na IT ve zdravotnictví
 Jedna sdílená datová základna
 Jednotné platformy (snižují implementační a provozní náklady
 On-Line data – bez čekání na update systémů

 Rysy IT úspěšných zahraničních zdravotnických zařízení jsou
 Integrované řešení
 Minimum rozhranní
 Zpřístupnění informací nemocničním lékařům
 Informační podpora vazeb mezi nemocničními lékaři a okolními navázanými specialisty

3



Příběh pacienta v nemocnici
Naplánování  kontroly v ambulanci

Návštěva praktického lékaře

Objednání v nemocnici

Příjem pacienta

Hospitalizace

Příjem na oddělení

Plánování vyšetření

Sběr výsledků

Plánování zákroku

Překlad pacienta

Provedení zákroku

Překlad pacienta zpět

Plánování vyšetření

Sběr výsledků

Propouštěcí zpráva

Propuštění



Plánování

Transport

Disponování

Ident. pacienta a úkonů na přístroji

Nálezy

Reporting

Příprava vyšetření

Následný transport

Dokumentace: výkony, materiál, tým

Uvolnění nálezů
Archiv obrazové dokumentace

Požadavek

Workflow & dokumentace – zpracování žádanky



IS-H

ERP

i.s.h.medLékaři 
Sestry

Střední 
management

Finance 
Kontroling

Pojišťovna

Hospodářská
správa

IT

Management

Integrovaný nemocniční IS a jeho uživatelé

Standardizovaná
rozhraní

BI

Manažeři

Účtárna
Mzdy
Doprava  …



Centrální elektronický záznam pacienta EHR 



Příklad: Pacientský záznam pana Nováka



Příklad: Příjem pana Nováka do nemocnice



Příklad: Přehled léčby pana Nováka



Příklad: Vyléčení a propuštění pana Nováka



Příklad: Fakturace a zúčtování léčení



LSF Graz

Weiz

Nemocnice ve Štýrsku – původní stav 

KAGeS Markus Pedevilla PhD



KAGes Nemocnice –
Od jednotlivých zařízení k nemocniční síti

O

O

O
O O

Bad Aussee

Stolzalpe

Rottenmann

Judenburg
Knittelfeld

Eisenerz

Leoben
Bruck

Mürzzuschlag

Mariazell

Weiz Hartberg

Fürstenfeld

Feldbach

Bad Radkersburg
WagnaLPH Schwanberg

Deutschlandsberg

Voitsberg    

Graz West

LKH-Univ.Klinikum Graz

LSF

Hörgas-Enzenbach   

P

P

P

P

Management

Patologie
Onkologie

Gynekologie
Radiologie
Chirurgie

KAGeS Markus Pedevilla PhD



Holding nemocnic – Štýrsko – KAGes
KAGes - Data roku 2008: 
 20 Nemocnic ve 23 lokalitách

 3 Nemocnice ve Štýrském Hradci včetně fakultní nemocnice

 17 Regionálních nemocnic

 6,067 lůžek (včetně 1,033 lůžek pro pacienty se soukromým pojištěním

 270,723 Hospitalizací /rok 

 918,296 Ambulantních / rok

 1.720,000 dnů hospitalizace /rok

 6.35 Průměrná délka hospitalizace 

 16,309 zaměstnanců (~ 14,455 plných úvazků v přepočtu)

(Source: Annual KAGes Management Report 2008, www.kages.at ) KAGeS Markus Pedevilla PhD



 Vyúčtování péče pojišťovnám (elektronická výměna dat)

 Klinická dokumentace

 Sesterská dokumentace (použití bezdrátového připojení terminálu)

 Sdílený přístup ke klinické dokumentaci

 Přímý přístup k dokumentacím v původních systémech

 Řízení operačních výkonů - (plánování, řízení a dokumentování)

 Přímá integrace PACS, LIS

 Přímá integrace Patologie

 Integrace obrazových informací

 Nahrávání řeči pro podporu klinické dokumentace

 Objednávání a směrování pacientů na ambulancích

 Objednávání a příjem pacientů na hospitalizaci

 Standardizovaná rozhranní pro subsystémy (intenzivní péče, endoskopie …)

Standardní Funkce NIS - pro všechny nemocnice
Na bázi  SAP IS-H a i.s.h.med

KAGeS Markus Pedevilla PhD



Nové funkce získané díky použití IS-H a i.s.h.med

 Integrovaný a komplexní elektronický záznam pacienta
 Zamezení zdvojování vyšetření
 Omezení papírové dokumentace
 Zjednodušení řízení péče o pacienta (kalendáře, objednávání, dostupnost výsledků …)
 Standardizovaná sesterská dokumentace
 Mobilní terminály zpřístupňují informace na místech kde je jich třeba
 Elektronická výměna informací s praktickými lékaři (35 000 dokumentů měsíčně)
 Zavedení měření  parametrů jednotlivých procesů
 Měření kvality a jeho on-line sledování (doba čekání v ordinaci atd..)
 Podpora pro rozhodování
 Informačních podpora výzkumných činnosti 

17
KAGeS Markus Pedevilla PhD



Integrované oborové řešení pro zdravotnictví
SAP ISH a i.s.h.med  = SAP Integrated solution for Healthcare


